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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na strukturu pracovních činností staničních sester

Fakultní nemocnice Ostrava. V dnešní době se role zdravotních sester mění a sestry

na řídících pozicích jsou označovány za manažery ošetřovatelství. Staniční sestry

Fakultní nemocnice Ostrava odpovídaly na dotazník a vyplňovaly autosnímky dne,

díky kterým byla vyhodnocena struktura jejich práce z hlediska časového. Následně

byly navrhnuty vhodné změny způsobu pracovní náplně oslovených sester manažerek.

Pracovní činnosti sester byly rozděleny na kategorie administrativní činnosti,

manažerské a personální činnosti, odborně technické činnosti a ostatní činnosti.

Na základě dotazníkového šetření a analýzy autosnímků bylo zjištěno, že staniční

sestry tráví největší část pracovního dne ošetřovatelskou činností (27 %),

kterou by měly sestry manažerky naopak co nejvíce delegovat. Delegování však

staniční sestry téměř nevyužívají. Dále bylo zjištěno, že značnou část pracovního dne

sestry věnují administrativním činnostem (18 %). Časově nejnáročnější kategorií

pracovních činností v práci staničních sester Fakultní nemocnice jsou manažerské

a personální činnosti (31 %). Osloveným sestrám byly doporučeny kurzy

managementu zaměřené na manažerské činnosti, delegování a komunikaci a dále

převedení části jejich administrativních činností sester na technicko-hospodářské

pracovníky Fakultní nemocnice Ostrava.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on a structure of work activities of departmental nurses

at Faculty hospital Ostrava. The role of nurses changes these days and nurses

at leading positions are referred to as nursing managers. Departmental nurses

of Faculty hospital Ostrava answered a questionnaire and filled in an auto screening

forms, due to which their work structure was evaluated in term of time

and subsequently suitable changes in their working methods were suggested. Work

activities of the addressed nurses were divided into following categories,

administrative activities, managerial and personal activities, technical skills and other

activities. Based on the questionnaire and the analysis of auto screening was

discovered that most of the departmental nurses spend most of the working hours with

nursing activities (27 %), even though they should, as nurses-managers, delegate them

to other nurses. Neither departmental nurses delegate almost at all. It was also

discovered that nurses spend considerable part of the day with administrative activities

(18 %). The most time consuming category of work duties of the departmental nurses

at Faculty hospital Ostrava are managerial and personal activities (31 %). Addressed

nurses were suggested to attend management courses, focused on managerial

activities, delegating and communication. They were also suggested to delegate some

of the administrative activities to techno-economic workers of the hospital.
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1. Úvod

Zdravotnictví, jako součást národního hospodářství, není jen veřejným statkem

či službou, ale především sociální prioritou. Lidé očekávají kvalitní zdravotnictví

a obzvláště bezchybnou zdravotní péči. Ta se neustále vyvíjí, a protože jsou zdravotní

sestry nedílnou součástí zdravotní péče, musí se těmto změnám také přizpůsobovat.

Zdravotní sestra je odpradávna nositelem ošetřovatelské péče. Její role pečovatelky

se však do dnešní doby rapidně změnila. Ke změně dochází již u samotného

vzdělání. Do světa ošetřovatelství proniká management, ze kterého vychází vedoucí

zdravotní sestry nejen jako ošetřovatelky, ale především jako řídící pracovníci.

Zdravotní sestra již není jen pomocnou rukou lékaře, ale zastává pozici manažera

ošetřovatelství.

Zdravotní sestry se mohou vypracovat do manažerských pozic na úroveň staniční

sestry nebo vrchní sestry. V těchto pozicích vedle ošetřovatelských činností,

administrativy a jiných činností vykonávají také manažerské činnosti. Musí umět

delegovat, efektivně řídit a rozvíjet své podřízené. Správné nastavení a rozdělení

pracovních činností dle kvalifikace personálu je pro každou organizaci důležité.

Výsledky odhadů spotřeby vlastního pracovního času pracovníků mohou být pro

vrcholový management nemocnic velice zajímavé a přínosné. Samotným

respondentům výzkum odhadů spotřeby pracovního času pomůže uvědomit

si vlastní časové ztráty a strukturu vykonávaných produktivních i neproduktivních

činností během pracovní směny.
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2. Cíl práce a metodika

Cílem této bakalářské práce je na základě provedené analýzy pracovních činností

staničních sester Fakultní nemocnice Ostrava, zhodnotit stav využití pracovního času

těchto sester a následně navrhnout možná doporučení ke změně jejich pracovní

náplně.

Podkladové materiály (autosnímky) byly získány od staničních sester z Fakultní

nemocnice Ostrava. Před samotným výzkumem byly staniční sestry požádany

o vyplnění dotazníku vytvořeným Ing. Tomášem Kotrbou, Ph.D.. Otázky v dotazníku

byly zaměřeny na časové odhady. Byly vypsány jednotlivé pracovní úkony a sestry

měly odhadnout, kolik stráveného času v práci věnují týdně uvedeným činnostem.

Následné výsledky byly porovnány s autosnímky. Další otázky v dotazníku byly

zaměřeny na zdravotnickou praxi a praxi ve funkci staniční sestry.

Autosnímkování se uskutečnilo v termínu 22. 11. - 3.12. 2010. Výzkumu se účastnilo

celkem 84 staničních sester Fakultní nemocnice Ostrava, které byly pro účely

bakalářské práce označeny jako S1 až S84. Sestry byly seznámeny jak s účelem

výzkumu, tak s jeho cílem. Pro každého respondenta bylo určeno 10 autosnímků

(na každý den 1 autosnímek).

Úkolem vyplnění autosnímků respondenty bylo zapisování času stráveného

v minutách u jednotlivých pracvních úkonů během pracovní doby do příslušné tabulky

autosnímku. Sestry měly za úkol vyplnit činnosti, jak je řešily v návaznosti po sobě

během pracovního, v časových intervalech měřených v minutách, a to s přesností

na 15 minut.

Dále byly pomocí Pearsonova koeficientu zjištěny závislosti vybraných proměnných,

zvolených na základě vlastního úsudku, které by mezi sebou mohly vykazovat jistou

závislost silnější či slabší korelace.

Hodnoty Pearsonova koeficientu byly vypočteny v programu MS Excel, v němž byl

vyhodnocen rovněž celý výzkum. Získané informace byly zhodnoceny, pomocí

tabulek a grafů okomentovány. Výsledky byly využity k návrhu doporučení změn.
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3. Přehled literatury

„Zdraví je předpokladem všeho.“

Miloš Kopecký

3.1 Zdravotnictví

Zdravotnictví se především zabývá studiem nebezpečí a škodlivin, jimiž je jednotlivec

nebo společnost ohrožována, pátrá po prostředcích, aby člověk mohl dospět co možná

dokonalého vývoje svých vlastností tělesných i duševních a aby byl uchráněn před

vlivy, které jsou způsobilé vyvolat onemocnění nebo přivodit oslabení jeho

funkcionálních schopností. [28]

Zdravotnictví dále představuje specifické odvětví služeb, které se zásadně odlišuje

od ostatních odvětví. Otázky spojené se zdravotnictvím jsou pro společnost velice

citlivé, protože se týkají každého. Základním posláním zdravotních sester je ošetřovat

pacienty a pomáhat jim při léčbě různých nemocí a úrazů. [15]

Zdravotnictví je také součástí národního hospodářství institucionálně i ekonomicky.

Skutečnost, že v něm pracuje kolem čtvrt milionu pracovníků, z něj činí významnou

součást národního hospodářství, podobně jako to, že svou činností neprospívá jenom

jednotlivě lidem, ale i národnímu hospodářství, proto národní hospodářství bez

zdravých a uzdravených lidí by mohlo pečovat o životní úroveň svých obyvatel jen

málo. [22]

3.1.1 Soustava zdravotnických zařízení

Soustava zdravotnických institucí a zařízení je založena na systému zdravotního

pojištění. Je výsledkem mohutné decentralizace původního socialistického modelu
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zdravotnictví a privatizace značné části ambulantních zařízení. Většina zdravotnických

institucí a zařízení, ať už je jejich vlastníkem kdokoli, funguje v režimu veřejných

zdravotnických služeb. [6]

Léčebně-preventivní péče je v současné době zajišťována prostřednictvím soustavy

zdravotnických zařízení majících různého majitele, která vznikla z původní

centralisticky vytvořené rigidní hierarchické sítě zdravotnických zařízení státního

charakteru, ve které chyběly zásady moderního řízení, ekonomické podněty a kontrola

kvality, která ztratila schopnost racionálně zacházet se zdroji a odpovídat na potřeby

společnosti. Smyslem provedené reformy bylo především odstranit monopol státu

v poskytování zdravotní péče, zainteresovat občany na ochraně svého zdraví a zvýšit


[…]

velmi důležitá):

Administrativní činnosti (příklad: vyplňování žádanek, formulářů…)
Odborné ošetřovatelské činnosti (příklad: zástup za člena personálu, asistence při operacích…)

Personální a manažerské činnosti (příklad: hodnocení zam., objednávání, řešení konfliktů,
plánování…)

Neodborné pomocné ošetřovatelské činnosti (příklad: stlaní postelí, vynášení výkalů…)

Doplňte číselné hodnoty důležitosti následujících skupin manažerských činností ve Vaší
pozici:
(1 – zcela nedůležitá, 2 – málo nedůležitá, 3 – nedokáži rozhodnout, 4 – málo důležitá, 5 –
velmi důležitá):

Plánování (příklad: plánování investic, oprav, personálu, úklidu…)

Organizování (příklad: organizace oprav, auditů, školení, porad…)

Vedení lidí (příklad: personalistika, hodnocení zaměstnanců, motivace, vedení
adaptačního procesu, řešení konfliktů…)

Kontrola (příklad: odborná, BOZP, PO, hygiena, úklid, náklady, finance, zásoby,
docházka, dovolená, deníky, spokojenost pacientů…)
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Doplňte číselné hodnoty využití Vašeho pracovního času za týden.

Pracovní činnosti
Pracovní čas (v hod.)

za týden (bez přestávek)
Kontrola ekonomická, odborná, administrativy, personálu
Kontrola vlastních pracovních úkolů (PC, diář)
Vizita (malá, velká, s vrchní)
Administrativa veškerá (objednávky, žádanky, formuláře, plánování)
Porady (provozní – sedánek, s vrchní, staniční, mimořádná porada)
Telefonické pracovní hovory, vyřizování korespondence, e-mailů
Organizace personální, chodu oddělení/kliniky
Plánování ekonomické, personální
Komunikace s vnějším prostředím (dodavatelé, příbuzní pacientů, …)
Personální činnosti týkají se zaměstnanců (hodnocení, nábor,
pohovory)
Řešení interpersonálních konfliktů (na pracovišti, s pacienty)
Vlastní vzdělávání, studium, absolvování seminářů a kurzů
Zaškolení nových zaměstnanců
Odborná ošetřovatelská činnost
Odborné konzultace, jednání (s lékaři, se sestrami)
Neodborná ošetřovatelská činnost (stlaní postelí, vynášení výkalů)
Přednášení, výuka, státnice, maturitní komise, PPP ARIP, edukace
pacientů
Další neuvedené činnosti
Celkem 40 hod.

Z hlediska administrativních činností se domnívám, že:
a) Jsem přetížená.
b) Jsem optimálně vytížená.
c) Nejsem vytížená.
d) Nevím, nedokáži rozhodnout.

Ve své práci bych se chtěla více věnovat (více odpovědí):
a) Administrativním činnostem.
b) Odborným ošetřovatelským činnostem.
c) Personálním a manažerským činnostem.
d) Neodborným ošetřovatelským činnostem.

Velká část mých pracovních úkolů:
a) Určitě lze delegovat (pověřit vykonáváním jinou osobu).
b) Spíše lze delegovat (pověřit vykonáváním jinou osobu).
c) Spíše nelze delegovat (musím vykonat sama).
d) Určitě nelze delegovat (musím vykonat sama).
e) Nevím, nedokáži rozhodnout.

Ve své práci (otázka na využití delegování)
a) Často využívám delegování činností.
b) Občas využívám delegování činností.
c) Nevyužívám delegování činností.
d) Nevím, nedokáži rozhodnout.
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V budoucnu bych ráda (zakroužkujte jednu možnost):
a) Pracovala na současné pozici vrchní sestra.
b) Pracovala na současné pozici staniční sestra.
c) Dosáhla pozice vrchní sestry.
d) Dosáhla pozice náměstka pro ošetřovatelskou péči/hlavní sestry.
e) Pracovala na nižší pozici.
f) Nevím, nedokáži rozhodnout.

Absolvovala jste někdy kurz zaměřený na management? (možnost více odpovědí)
a) Ano, v rámci svého studia na střední škole.
b) Ano, v rámci svého studia na vyšší odborné škole.
c) Ano, v rámci svého studia na vysoké škole.
d) Ano, v rámci vzdělávacích kurzů na pracovišti i mimo něj (NCO NZO, školící
agentury, apod.).
e) Ne.
f) Nevím, nedokáži rozhodnout.

Název nemocnice (napište prosím):………………………………………………….

Identifika ční číslo respondenta - uveďte prosím poslední 4 číslice Vašeho identifikačního
kódu, který máte na výplatním lístku Poznámka: Dotazník je anonymní, identifikace slouží
jen ke statistickému propojení dotazníků s výsledky autosnímkování. (napište
prosím):……………………………….

V současné době pracuji na pozici: a) Vrchní sestra.
b) Staniční sestra.

Počet mých podřízených je (doplňte čísla):
Staničních sester:………………………….
Všeobecných sester, zdravotnických asistentů:………………..
Pomocný personál (sanitárky):………………………

Vaše nejvyšší ukončené vzdělání je (zakroužkujte jednu možnost):
a) Středoškolské s maturitou.
b) Vyšší odborná škola.
c) Vysokoškolské (ukončeno titulem Bc.).
d) Vysokoškolské (ukončeno titulem Mgr.).

Představuje práce v současné nemocnici vaše první pracovní místo? ♣ Ano ♣ Ne

Věk: ♣ 25 a méně ♣ 26-35 let ♣ 36-45 let ♣ 46-55 let ♣ 56 let a více

Jak dlouho pracujete jako všeobecná zdravotní sestra? (doplňte celá čísla
v letech)…………………………………

Jak dlouho pracujete na pozici vrchní/staniční sestra? (doplňte celá čísla
v letech)…………………………………

Prostor pro Váš komentář,
doplnění:……………………………………………………………………………