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Připomínky k práci:
Autorka se ve své práci zabývá analýzou pracovních činností staničních sester
Fakultní nemocnice Ostrava. Praktická část se skládá z dotazníkového šetření a
autosnímkování. Autorka pracovala samostatně, zejména kapitola 4.3 (Doporučení)
jsou výsledkem její vlastní práce.Autorka využívá celkem 38 literárních zdrojů,
z nichž deset je internetových a celkem jeden je cizojazyčný. Práce je psána
jazykem, který splňuje požadavky odbornosti zpracovaného textu.

Otázky k obhajobě:
1. Ve své práci navrhujete jako hlavní doporučení proškolení staničních sester

v kurzech, které se týkají řízení lidí. Který z Vámi navrhovaných kurzů, lze
doporučit všem staničním sestrám obecně, aby jejich činnosti byly oproštěny
časově náročných nepodstatných úkolů?

2. Dále doporučujete převést administrativní povinnosti staniční sestry na technicko-
hospodářské pracovníky. Navrhněte kterých konkrétních činností by se toto
opatření týkalo? Jak by se mohl zvýšit počet těchto technicko-hospodářských
pracovníků a jaké podklady by musely zmiňované sestry dodávat těmto
pracovníkům, aby jejich práci mohly vykonávat za ně?

Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum 13.5.2011 Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

7

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:
Kap. 4.3

5

Celkový počet bodů (max 75 bodů): 61

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností